

# WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

Wspólny organ dzienników krakowskich:

„Czas”, „Głos Narodu”, „Goniec Krak.”, „Ilustr. Karjer Codz.”, „N. Reformy”, „N. Dziennik” na czas strajku drukarzy Krak.

Wydawca i red. odpow.: Michał Konopicki.

**Ceny ogłoszeń:** za 1 mm: ogłoszenia zwykłe 300 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia „Nadesłane” 900 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia na kronice 1100 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia przed tekstem redakcyjnym 1300 Mk. — za 1 słowo w ogłoszeniach drobnych 120 Mk. — **Obecnie z powodu braku miejsca ogłoszeń zwyczajnych i drobnych nie zamieszczamy.**

Nr. 40.

Kraków, Piątek 1 grudnia 1922 r.

Nr. 40.

## Pierwsze posiedzenie Senatu.

Warszawa 26 listopada.

### Mowa Naczelnika Państwa.

Pierwsze posiedzenie Senatu rozpoczęło się o godz. 16-30. Naczelnik państwa Pilsudski na wstępie wygłosił następujące przemówienie inauguracyjne:

Panowie Senatorowie! Wielką jest tradycja Senatu w Polsce. W dziejach dawnej Polski, którą odnajdujemy netykiety w dawnych księgach i w badaniach współczesnych historyków, ale której pamięć żywym nierz pomyślnym wybuchem w sercach tęskniących do siły i potęgi naszej Ojczyzny, braca i wytrwałych królów demokrytycznych nakazuje **wam być rzecznikami rozsądku, równowagi i miary przy spełnianiu zadań poruczonych naszym organom władzy państwowej.** W pracy waszej, Panowie, będziecie musieli z konieczności, wyznikać z postanowień konstytucji, przyjąć za dewizę swej działalności miarę, by uniknąć zbytecznych tarć i konfliktów, które powstają mogą między współczesnymi pracującymi instytucjami państwowymi. Panowie! **Przy wybuchu u nas i niewyżycie ostrej, choć często bezskutecznej walce urobowały politycznych, brak poczucia miary, stanowił nierz o wysokiej szkodzie dla łęgo, co wszystkim jest drogie, dla pracy nad wzmożeniem siły i odbudową dobrobytu państwa i łęgo obywateli.** Porzódzcie więc Panowie wyrazić życzenie, abyście jako Instytucja państwowa, reprezentująca umiar, stawiali w ciekłym zadaniu współpracy zawsze po stronie tych, którzy **czy to z urzędu, czy ze skłonności łęgodzenia tarca, zmniejszają konflikty i doprowadzają do koniecznej równowagi zamierzeń, celów i środków.** Ogłaszam Senat Rzeczypospolitej Polskiej za ciwarty i powołuję na przewodniczącą najstarszego wiekiem senatora p. Bolesława Limanowskiego. (Okłaski na lewicy).

### Mowa senatora Limanowskiego.

Poetle przydywały zajął senator Bolesław Limanowski, poczem wygłosił następujące przemówienie:

Wysoki Senacie! Dostojne Obywateli! Dostojni Obywateli! Jest to ważny znak czasu, że pierwsze posiedzenie zapoczątkowujące czynności Senatu otwiera socjalista, otwiera socjalista starzec, który doszedł do swoich przekonań netykiety z badań naukowych, **nie które mu dało jego życie.** Bieg wypadków wskazywał, do jakiego celu i jaką drogą ono prowadzi.

W latach dziesięciu, słysząc o prześladowaniu swoich rodaków przez żelazną rękę despotyzmu carskiego, uczulem ku niemu straszną nienawiść, a następnie dobiegały; z dnia ogłoszy walki o wolność ludów w latach 1. zw. wiesny ludów, radością napelniał moje serce. Nie długo trwała ta radość, ciekła dłoń despotyzmu gnoliła dalej, przyczem uciek na sobie łę odzwułem. Ale pyszny precent siał siłę i stanął do walki niemal z cała Europą i poniósł klęskę, zachwiała się łę go łęgo. Niepodobna łę było rzadzić po dawnemu, nowy car widział konieczność ukrócenia rządów żandarmskich i policyjnych, konieczność zwolnienia swoich poddanych a przedewszystkiem chłopów, gdyż w samel tylko Rosji istniała niewola chłopstwa. Zostala pod niesiona sora wa łęciańska. Byłem wówczas młodzieńcem i wśród naszej młodzieży byłem jednym z najgorętszych co się domagali zupełnego zniesienia poddaństwa i mo łęwie największego nadezielenia ziemią. **W latach dawnej Rzeczypospolitej wszed łę sie wówczas łę wspaniałe łę ruch narodowy, który poprzedził powstanie 63 roku.** Czynny a nawet wybitny udział brałem w tym ruchu i do łęstałem się do więzienia. Rzuceno łęnie na wygnanie na brzegi morza Białego, powstanie zastało łęnie na wygnaniu. Ucieklem, aby stanąć w szeregach bolowych, zostałem schwytany i o-sadzony w więzieniu.

Powstanie z 63 roku, które ogłosiło zupełne uobuwatnienie i nadezielenie ziemią w łęciań, zmusiło rząd carski p łęć łęgo łęciem. Zniesienie poddaństwa i pańszczyzny, było wielkim łęciem postępu i w sprawie narodowej i w sprawie społecznej. Na razie je-

## Oświadczenie.

Wobec rozszewnianych pogłosek, że nie solidaryzujemy się z stanowiskiem Związku właścicieli drukarń w sprawie trwającego od siedmiu tygodni strajku drukarskiego, oświadczamy, że w całej rozciągłości godzimy się na to stanowisko i w interesie zarówno wydawnictwa jak i publiczności na tem stanowisku solidarnie wytrwamy.

Wydawactwa:

„Czas”, „Głos Narodu”, „Goniec Krakowski”, „Ilustrowany Karjer Codzienny”, „Nowa Reforma”, „Nowy Dziennik”.

dnakto rozzerzył się despotyzm; dwa najbardziej despotyczne rządy carsko rosyjski i cesarsko niemiecko-pruski, gwałtownie przemocą niszczyły naszą narodowość, usiłując przerobić nas z łęnej strony na Moskali, a z drugiej na Niemców. W łęczas to w 1892 roku, powstało stronnictwo P.P.S., do którego i ja należa łę. Byłem wówczas na ziemi francuskiej, jako wyhodźca, wyhodźcy z granic państwa austriackiego, P.P.S. prowadzi łęcia łę walki przeciwko despotyzmowi, przeciwko wszelkiemu łęgnieniu i ułskowi, zarówno w sprawie narodowej, jak i społecznej. Przyczyniła się ona łęniemal, że runa łę na ziemskich naszech wszelki despotyzm. Dzisiaj zastadam w senacie, otwieram pierwsze łęgo posiedzenie, z-więdzając łę temu, że się spełni łęniemal, z-więdzając łę życzenie. Mamy Rzeczypospolitą narodową i polityczną, mamy Rzeczypospolitą demokratyczną, a uchwalono przez łęim ustawodawcy konstytucję, nie odbiera łę praw obywatelskich za łęwne i otwarte wyznawania swoich zasad. Pierwsz z naszego narodu, co wznieśli astandar socjalistyczny, wysz łę z szeregów po powstaniu 31 roku. Z trzech łęsi łęsi rewolucyjnych: wolność, równo łę i braterstwo, na podstawie których buduje się nowy społeczny i polityczny porządek, upodobał sobie łęsi braterstwa, a byli łę ludzie wielkiej myśli i wielkiej zasługi. Wymieniam tylko Adama Mickiewicza, Lelewela i Stanisława Worcela. Upodobał oni łęsi braterstwa, łę wypływa łęniemal z tradycji naszego narodu — łęsiak braterstwo jest tylko przejawem łęsi

„Kino Nowości”

Dzisiaj, we czwartek 30 listopada premiera „Kino Nowości”

wspaniałego obrazu

# „ŻONA FARAONA”

kióra zagranicą, a ostatnio we Lwowie i Warszawie, osłgnęła niebywały sukces. — Emil Jannings, Paweł Węgener, Harry Liedtke, Albert Bassermann, Lyda Salmonowa, Dagny Servaes, są głównymi aktorami ról.

DZIS PREMIERA!

DZIS PREMIERA!

Kraków, ul. św. Gertrudy L. 5.

# Kobieta-Wampir

uroczyca ANTINEA z powieści Pierre Benoit p. t.

## „ATLANTYDA“

to arcydzieło sztuki kinematograficznej, nagrodzone złotym medalem na wystawie „GRAND PALAIS“ w Paryżu, na onegdajszej premierze w Kinie „WANDA“ wywołało ogólny zachwyt Publiczności.

KRAKÓW — UL. ŚW. GERTRUDY L. 5.

K  
I  
N  
O

W  
A  
N  
D  
A

ści, która tak wystawa przepiękny akt horedejski i która — lek od głosi — „tworzy prawo, władę państwa, urządzą miasta, wiedzą stany Rzeczypospolitej ko najlępszemu końców, udołonała wższkicie cnoty cnotliwych“. Co odredzieliśmy po przodkach — mówili postowie polscy — to z miłości udrlielamy Litwie, niech i ona miłości i braterswam jednoczą się z nami. Sejm w Horodie zatwierdził taką unę narodową, jakiej nie spotkał w całej historii Europy — powiła historię niemiecki, jakoby Caro, podzwijając ten wspaniały objaw ducha polskiego.

### Posiannictwo Senatu.

Niech ten duch promiannu braterswta i miłości, w obu naszych lzbach: sejmowej i senackiej, prowadzi ko najlępszemu końców — ko udołonałeni cnoty cnotliwych. Pracujmy, jak to mamy za chwilę ślubować, z całym oddaniem Rzeczypospolitej, dla dobra naszego narodu. Niech on oddziela nasza miłość i niech ukocha te Rzeczypospolita, jako najlępsze. napiękniesz i nalliesz swoje dobro. Pracujmy zgodnie — Senat z Sejmem, pracujmy, jak bracia starsi z młodszymi. Niech Sejm, w którym się odbywa główna praca, nie przeciwnika w Senacie, ale szczerze i życzliwego pomocnika użyj.

Z powodu swego wieku, mając więcej doświadczenia życiowego, więc bardziej umiarkowani, staraliśmy się, gdy walka przednawiano w zbytecznie się zostryży, wglądzić jej ostrość, dnozwadzić zwąsłone strony do porozumienia, do możliwości i wzajemnych ustępstw. Pamiętaliśmy jednak, że wszelka praca wytwórcza, a więc i państwowa, jest najbardziej owocna w wieku pełnym siły, w wieku jej wzrostu i jej wzmacniania się. Nie posuwaliśmy się zbyt daleko w miarkowaniu poczynań Sejm. Niech ukochna nasza Rzeczypospolita wznosi się jak nawięty, niech się sprawdza sława peoty: „Na wieki wieki nieszczęść niwie już nie pusło, nie żalodnie — nigdzie, nigdzie już nie clemno, wszędzie jasno, sprawiedliwie“ — I promieniela

miłości, w której urzeczywistniali się tylko prawdziwa wolność i braterska równość, stanie się Rzeczypospolita polska wzorem dla innych narodów, i znowu garnąć się do niej będą i półdnie ona, jak to prawdziwym nasz wieszcie, przedem w pochodzie postępowym ko lepszej, piękniejszej przyszłości. (Okłaski).

### Ślubowanie i uchwalenie tymczasowego regulaminu.

Następnie przewodniczący powołał na sekretarzy dwóch najmłodszyc senatorów, Jana Wzięnickego i Bolesława Piławskiego, poczem odczytał rotę ślubowania, którą złożył najpierw sekretarz, a po nich senatorowie, kolejno wywoływani z listy. Senatorka Helena Lewczanowska jedynie powtórzyła formułę ślubowania po rękę. Przewodniczący zażądał powtórzenia formuły po polsku. Senatorowie żądanie spełnili. Po odbytem ślubowaniu przewodniczący stwierdził, że wszyscy senatorzy złożyli ślubowanie.

Senator Buzek w imieniu P. S. L. i w porozumieniu z prezesami szeregu innych klubów senatorskich przedstawił do uchwalenia wniosek, aby na trzy tygodnie, t. j. do dnia 19 grudnia regulaminem senackim był regulamin Sejmu ustawodawczego, wydany 15 września z pewnymi zmianami. Do dnia 19 grudnia senat uchwalił regulamin ostateczny. Regulamin przyjęto bez dyskusji. Następnie posiedzenie Senatu w ołdak o godzinie 11 rano. Na początku dziennym wybór przedzjom.

### Podział krzesel w Senacie.

Warszawa. (PAT). Podział krzesel w Senacie będzie następujący: jedno krzesło od lewej ko prawej otrzymałby: sądziciele, 1 Ukraiński, 2 Żydzi, 1 Niemcy, 2 Wywołanie, 3 Piast, 8 Chrześcijański Związek.

### Nowy klub.

Warszawa. (PAT). „Kuryer Poranny“ donosi: Posłowie chrześcijański narodowego stronnictwa ludowego i chrześcijański stronnictwa obojczego utworzyli wadny klub polski na razie bez nazwy. P. ezesem wybrany został Edward Dubanowicz, wice prezesami Alfred Chłapowski i Stanisław Stroński.

### Rozbieżności wśród Ukraińców.

Warszawa. (PAT). Jak donosi „Kuryer Poranny“, wczoraj odbyła się narada posłów ukraińskiich nad sprawami aktualnymi. W toku narad okazalo się, że niemal każdy poseł reprezentował inną grupę polityczną. Wobec tego ustalono jednolitej linii postępowania dla klubu będzie utrudnione.

### Z pierwszego posiedzenia Sejmu.

Warszawa, 28 listopada.

Na pierwszym posiedzeniu Sejmu w dniu 28 b. m., po opuszczeniu sali przez Naczelnika państwa, zabrał głos najstarszy wiekiem poseł Kazimierz Brownford i wygłosił następujące przemówienie:

Wysoka Izbo! Powołany tytułem starszeństwa do objęcia tymczasowych czynności Marszałka, witam dających posłów jak najserdecznie, a niemniej serdecznie pozdrawiam nowych kolegów w tem globalkim przekonienu, że wszyscy w równej mierze, bez względu na przekonania, pragniemy, aby praca nasza wiodła jak nallowiczej była dla dobra naszej Ojczyzny. Sejm ustawodawczy, którego uroczyste zamknięcie odbyło się wczoraj, należy już do przeszłości. Pracował on wśród trudnych warunków, a mimo to uławił poważną sumę pracy i dobrej woli. W ciągu czterech lat dokonało się zjednoczenie państwa, wytknięto granice, podniósł się przemysł, a także rolnictwo, które na początku istnienia państwa wykazywało kilkanaście milionów morgów nieuprawionych. Poprzez Sejm dąży do zapewnienia państwu praworządności. Jeżeli mowa o przeszłości, to należy tu także wspomnieć o naszej armii bohaterskiej i na tem miejscu składam jej należyty hołd i czcść.

Za chwilę przeistąpi do dalszej pracy nad odnową państwa. Podajmy sobie ręce do wspólnej pracy. Oby ten Sejm okazał się podanyim dla tej pracy. Wszystko dla Ojczyzny — to życzenie składam na progu nowej pracy Sejmu.

Przetępując do wykonania porządku dziennego, wyzvam wszystkich do wzniesienia okrzyku: „Najjaśniejsza Rzeczypospolita niech żyje!“

Nastąpiło ślubowanie poselskie. Ślubowanie składali tylko ci posłowie, którzy odebrali już listy uwierzytelniające i wymienił je w kancelarii sejmowej na legitymacje. Na początku złożył ślubowanie przewodniczący za starszeństwem. Nastąpiło wywołanie nazwisk i składanie ślubowania.

Poseł Chrucki Sergiusz powtórzył formułę przysięgi po ukraiński. To spowodowało na prawicy wstanie; rozległy się okrzyki: „Niech powtórzy po polsku!“

Przewodniczący zwrócił uwagę posła, że zgodnie z konstytucją, w Izbie dopuszczalny jest tylko język polski i zażądał, by poseł formułę powtórzył po polsku. Poseł Chrucki po-

## Wieczór Wypiańskiego

w Teatrze Mieśkim im. J. Słowackiego, 28 listopada 1922 r.

Piętnasto rocznie śmierci Wypiańskiego uczcił Teatr mieśkim wzniesieniem jego „Warszawianki“ i „Klątwy“, dając jeszcze raz dowód, że w Polsce jest tylko jeden teatr Wypiańskiego, teatr krakowski. Nie bezpodstawniej trędycy, nawiązując 28 listopada 1898 przez pierwsze wystawienie „Warszawianki“, nie tylko ko się w otęru niosłownych 94 lat nie wznowiła, ale odessem zmieniła się coraz bardziej za życia poety, a po jego śmierci wia i jest starannie konserwowana. Te trędycy, połączone z niezłomną ze strony dyrekcji, reżyserji, artystów i — publiczności aranżją, że przedstawienia dzieł Wypiańskiego w teatrze krakowskim mają coś z nabożeństwa, jak w starożytnej Grecji.

Trędycyca wystawa „Warszawianki“ była pierwszorzędną. Takie urzupowanie osób, jak np. w scenie, gdy Chłopciki apostrofuje księ Napoléona, powinno być utrwalone na fotografii i przełożone w Muzeum teatralnem. Tak samo umiarkowanie pokoju, kostjmy i maski osób. Należy tylko p. Złociński nie być do oryginalnej Jana Skrzyniewskiego. Panny: Maria i Anna, grane przez pp. Panewiczową i Mazarekówną, wyglądały przedziennie i mówily

przepięknie. Zwłaszcza bardzo trudna rola Marij znalazła w p. Panewiczowej niepospolitej interpretatorkę, której jedynie dźwięk głosu w fortissimoach zupełnie dopisywał. Nie dość że może wyraznie odcinały się momenty, w których panienka normalnie mówi i rozmawia, od tych, w których się orzuluje aż do nieprzytomności. Gdy woła: „Byłam wolną...“ — ona mie w kajdany zakuto, byłał pania, ona miała być złudzi i t. d., musiał wadzić eżąd, że to już nie Maria, nie Kassandra, ale sama — Polonia. „Warszawianka“ jest, według dzisiejszej terminologii, dramatem obywatelskim i powinna być grana nietylko nastrojowo, ale i eskalacyjnie. Tymczasem na razie tak unie grał tylko p. Sosnowski. Z innych artystów (a wszyscy bez zarzutu umiłowli swa zadania) zachęcić na osobną wzmiankę jeszcze p. Jednowski, który niema rolę żołnierza z dywizji Zymierskiego potrafił grać inaczej, niż niepospolitem Solaki, a również dobrze. Ten ciekawy ranny wiarus, spichajacy ostatniemu walkiemi swój obowiązek, nie drżał z bólu na całym ciele, jak dawniej, ale żył prawie ko śmierci rana — drżał. Orbiesta era marza, więc on, jak podaża prawdy, zdobył się nie jeszcze na krok paradowy, ale rły inny muzyki przytępną nakreślił ten autonal, runie.

W „Klątwie“, wycelowano po raz pierwszy dopiero ko śmierci autora, nie było już jego bezpodstawniej tradycji i dlatego to przedsta-

wienie mniej zadowala. Niefortunna dekoracja z szeregu roku trzech zmieniła, obcejąc pichanie o 10 stopni na prawo i odalnając na lewo koscioł. Tę zajęły glinkiasta wózgrza. Ale to wszystko utrzymano się jeszcze w stylu illusionistycznym, więc realistycznym, a Klątwa wymaga dekoracji uproszczonej, symbolicznej. Ziemia, pięknieca od żaru słonca, ma wybiłać się na pierwszy plan, jakby podaża jakiejś wizji Sędu ostatecznego. Teatr krakowski użył raz inkił dołączony w Międzydziesiąt Rozwrowawisko i nowiolen jej był użył do Klątwa. Jak dekoracja, tak i gra powinna być nawięty posuwem realizmu. Piękna gminy o pokarceji zmiemy powinna brzmieć jak Klątwa o sadzie ostatecznym (Dies irae), a nie rozdziałwie się za stolki, włożone w usta posługiwanych aktorów. Wreszcie żniacy powinni pamiętać o — dwupłaszczyznowości swych ról: Jedne zdania, to uwielicznienie myśli osób; ale dmuie, to jakież choć, fantastyczne myśli, podszepkiwane im przez zadowolone, cz. los: wywołując nie niewiedomie i demono przez wywołowanie im podpadają i druchni nimi zarajaj. Tak Księżdz w rozmowie z matką, mówi nie samo“, pod prozjem wświdłomocel, za diś ocaczenia przed nikimem powinno się spalić Międz z dzwoniem. Tę myśl może chępska znieboleniść. Dżemnieca zarozna w duaw syna ludu, zbudżana przez pustelnika. Ale sam księżdz nie może sobie zdawać sprawę z tego, co mówi i

wtóryj formułę po polsku, a ponlewał nie wszyscy to szysli, ponownie powtórzył po polsku: „Ślubuje”.

Również dwukrotnie do powtórzenia formuły wezwał przewodniczący posła Pawła Wasilczuka. Następnie przewodniczący stwierdził, że wszyscy wywoływani złożyli ślubowanie. Z kolei był dyskusyj przyjęto regulamin obrad Sejmu.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w piątek, dnia 1 grudnia, o godzinie 16.

Na porządku dziennym następnego posiedzenia: wybór prezydium i wniosek nagły posła Liebermana o wypuszczenie na wolność aresztowanych posłów: Królikowskiego, Marka i Luckiewicza.

## Wielki proces komunistów.

Lwów, 28 listopada.

Dziś, w szóstym dniu rozprawy, przesłuchano w dalszym ciągu Obensyn. Zeznał on, że brał udział w obradach pokojowych w Rydze, jako członek delegacji rosyjskiej. Do Mało polski Wschodniej przyjechał z własnej woli, a nie wysłany przez partię.

Dalszy oskarżony Adolf Jung, czładnik fryzjerski, oświadczył, że był słuchaczem filozofii na uniwersytecie w Wiedniu. W śledztwie zeznał obszernie o przyczynach rozłam między partią komunistyczną w Galicji wschodniej, a taką samą partią robotniczą w centrali warszawskiej. Prócz (sktycznych różnic wchodzący tu w grę zaprzeczył na kwestię przynależności Galicji wschodniej — która zdaniem partji Junga, jest problemem międzynarodowym, mającym być rozstrzygnięty wola szerokich mas proletariatu. Partja natomiast warszawska słu na wręcz innego stanowisku, wchodzące z założenia, że Polska bez Galicji Wschodniej nie miałaby racji bycia.

Oskarżony przedstawił się jako bardzo idealny komunist, występuje bardzo ostro przeciw Królikowskiemu i Groszewskiej, podnosząc przeciwko nim cały szereg zarzutów. Zaniechaniu Groszewskiej przypisuje wykrycie konferencji świętojurskiej. Zdaniem jego, Groszowska powinna była mniej uczestniczyć do pierwszorzędnych lokalów, nie przychodziły wtedy do procesu. Królikowskiemu oświadczył, że nie pamięta, czy w czasie jego pobytu na wybrach sejmowe. Królikowski starał się głównie o mandat dlałoga, aby wyostać się w głoszeniu Czynny udział partji komunistycznej w wyborach wyjął tylko zakłady partji; był bowiem objawem zaniku znaczenia partji wśród mas proletariatu. Jung przyznaje się, że był członkiem centrali komunistycznej w Galicji Wschodniej, która zeznała mu wszelkie wydatki na podróże, zwłaszcza na jego wyjazdy do Zagłębia węglowego. Przyznaje również, że brał udział w konferencji świętojurkiej. W dalszym ciągu jego zeznań wzięto na jaw, że pracował on za rządów Bell Kana za Węgrzech w tamtejszej partji komunistycznej, gdzie stanowił łącznik między tamtejszymi komunistami a komunistami w Galicji Wschodniej. Sprawy przynależności Galicji Wschodniej nie uważa za problem rozstrzygnięty, gdyż prawo do tego posiada jedynie proletariatu. Na to je-

na mówić, jak duchem nieobecny Tymczyszyn p. Bracki (zresztą wybrany w innych sosenach) rozważał ów plan zupełnie świadomie i przez to oświadczył całą postać w sposób, łamiący jednolitość koncepcji.

Pewien realizm zgadza się z odtworzeniem roli drzewnika i soltyśa, parobka, matki i dziewczki. To też te role wypadły bez zarzutu w interpretacji pp. Modrzewskiego, Szymborskiego, Mianarskiego i partii Komowskiej, Kłofiskiej-Sauerowej. Scena obłędna i dewigania tołkoka przez dziecko była fenomenem realizacyjnym drobiazgowości. Dziecię p. Mianarski zrobił z plehańskiego parobka obrzydliwego obdarstwu, i jak w tej postaci zyskał względy dziewczki, trudno odgadnąć. A szkoda, bo mówił i grał znakomicie. Ostatnie okrzyki przerażenia (leczuski) mrozili krew w żyłach. Pani Wysocza jako Młoda wzięła od początku ton tak tragicznie niesamowity, że grzech ścisła wydawał się przy niej niezrozumiały. To też w tym diapazonie tylko sceny forte i fortissimo były przekonujące a piana brzmiała miłej harmonio. A już gdy jej zabrakło głosu do piśmie przy odwołaniu, wspominało się dobrze p. Zmiatarską, odwołującą przy wtórze wiejskich godzin. Jest to oczywiście tylko kwestia nomenklatura. Wielka tragedia skonstruowana była — od końca, od sceny furii Mołozny jednak próbował odwrócić i powst, wzruszono, gwizdano, zaczęła i ogłusowała: dziewczyna — od posażku T. S.

den że sędziów przysięgłych zaznaczył, że właśnie proletariatu rosyjski rozstrzygnął ją w Krakowie w Rydze.

Na tem dalszą rozprawa odroczone do jutra.

## Wyrok śmierci na morderców ukraińskich.

Lwów, 28 listopada.

Wczoraj przed południem rozpoczął się wa Ławiecki sąd doraźny. Na ławie oskarżonych usiedli 20-letni R. Łuczeki, wyzn. grecko-kat., urodz. w Ławie, oraz 20-letni Krupa Wasyl, grecko-kat., absolwent szkoły realnej. Obaj oskarżeni są o sbradnie skrytychobójstwo mord. Wobec tego, że w chwili popełnienia czynu ukochali obaj dwudziest rok życia, grezi im kara śmierci.

Na podstawie zeznań obwinionych w dochodzeniu policyjnym i przyznania się Romanowi Łuczeki przed sędzią śledczym, stwierdzono, że obaj obwinieni jako członkowie tajnej organizacji wojskowej ukraińskiej, otrzymali rozkaz wykonania zamachu na Michale Janowym, zwrotniczym kolejowym, przewodniczącym komisji wyborczej w Lubczy Królewskiej. Zamach dokonano 18. b. m.

Krupa zeznał, że chce dostać się na tajną policjnieku ukraińska mógł zgłosić się poprzednio do tajnej organizacji, gdzie w jakim czasie otrzymał ustny rozkaz od sekcyjnego tej organizacji Grechka, zamordowania jednego z funkcyjnych polskich, a to mierzchniko sędzi kolejaowej Zabliewicza. Lenowemu, oraz trzeciego, którego nazwiska nie pamięta. Gdy Łuczeki wyczył mu rewolwer, wykonał zamach. Na rozprawie, po konferencji adwokatów z obu przestępcami wyparli się oni wszystkiego, oświadczając, że na policji bito ich i dla tego musieli tak zeznać.

Popołudniu przesłuchano świadków, z których 29-ciu było świeżo powołanych. Zeznania ich były obciążające dla obwinionych.

Dzisiaj o godz. 10.45 skazani zostali wrocznym sądu doraźnego Roman Łuczeki i Wasyl Krupa na karę śmierci. Wyrok ten był wykonany o godz. 12.45. Na prośbę obwinionych 1. godzinie, wobec czego wyrok wykonany o godz. 13.45. Obrona odniosła się telefonicznie do Naczelnika państwa a ułaskawienie

## NADESLANE.

Ze dział ten Redakcja nie bierze żadnej odpowiedzialności.

**Kto jeszcze nie posiada naszego cennika?**



Niech napisze do nas pocztówką ze swoim dokładnym adresem, a natychmiast otrzymamy zupełnie bezpłatnie pełny Cennik Ilustrowany wszelkiego rodzaju towarów masekieturowych: uroanowych, plótna, bielizny, korder i różnych innych niezbędnych artykułów.

**Specjalny dział zegarków.**  
Ceny najniższe. Towary najsłabsze.  
Adres: Dom towarowo-przesyłkowy „EKSPORT POLSKI”  
Warszawa, Dzielna 25.

Na św. Mikołajia kartki pocztowe i bilety hurtownie polew.  
A. Zembrzycki, Kraków, Floryańska 9.

## Ogłoszenie licytacji

Komitet Budowy gmachu Pocztowej Kasy Oszczędności w Krakowie ogłasza niniejszem licytację ofertową na instalację ogrzewania centralnego z terminem do 5, grudnia b. r.  
Wzrunki i projekt do przedłożenia codziennie od 5-jej—6-jej wieczór w kancelarji budowy na Władopolu, wejście od ulicy Dietlowskiej.

**Zygmunt Rola Zbijewski**  
Inżynier, Prof. Wyższej Szkoły Przemysłowej w Krakowie,  
przeżywszy lat 43, opierzony w. Sakramentami, zmarł dnia 28 listopada 1922.  
Pogrzeb odbędzie się we czwartek dnia 30 listopada b. r. o godz. 3 popołudniu z domu żałoby, przy ul. Czarnowiejskiej L. 30.  
**Nabożeństwo żałobne**  
odprawione zostanie w piątek dnia 1 grudnia b. r. o godzinie 9-jej rano w kościele OO. Kapucynów.  
Nie to smutne obrzędy zaprasza  
Rodzina.

## OGŁOSZENIE.

Uchwałą Walnego Zgromadzenia Towarzystwa Sielarzy w Kalwarii Zbyszewskiej, zarej. o ograniczeniu na poręka z dnia 18/IV 1892 przeszło takowe w staro-likwidacji.  
Wzywa się wszystkich wierzycieli Stowarzyszenia do zgłoszenia swych pretensyj na rzecz likwidatorów po dzień 30 grudnia 1922.  
Kalwaria, dnia 28 listopada 1922.  
Towarzystwo Sielarzy w Kalwarii Zbyszewskiej zarejestrowane z ogr. poręka w likwidacji.  
Walenty Gadoński wst. Julian Kamieński wst. Władysław Nieruchowski wst.

## NA KURSA HANDLOWE

K. Zimowski w Krakowie, Rynek 17, II. p.  
Wpisy tylko do 4-go grudnia od 6 do 7 w. Dla zamawiających nauka listownie. Zadać prośbę

Zarządca dóbr. Polek. w średnim wieku, z 22-letnią praktyką w gospodarstwie rolnem, z chlubnym świadectwem, poszukuje samostojnej posesy od stycznia. Może też objąć zarząd nad lasami. Zgłoszenia pod „Rafinik” poście restante Lubeczów.

## Młody, energiczny rzadca dóbr

z ukończoną szkołą w Dubianach, ew. Czarnobrowa, znajduje natchytnym posadę. Zgłoszenia: Hotel pod „Różą”, Kraków.

## ? pokoju z kuchnią

ewentualnie umeblowanego, poszukujemy zaraz. Zgłosz. pod „Pokoju” do Bura Sielars, Grodzka 13

Panna oświadcza biedę na meszynie, posiadająca wykształcenie handlowe, ze znajomościem języka niem. poszukujemy zaraz przez Polskie Zakłady Siemensa Schuckert 3. A. w Krakowie, Grodzka 56. Zgłaszać się należy w g. 9-2.

## Hotel 2-piętrowy

w rynku — w mieście nowostawem Lubliczn na Polskim Góramy Śląska z restauracją, salą bilardową, dużą salą do tańców, 15 pokoi umeblowanych z całym urządzeniem i solnem mieszkaniem, natychmiast do sprzedania lub do wmyślny za dom ze sklepem i wolnem mieszkaniem. Hotel ten jest obecnie czynny. — Zgłoszenia przyjmują J. Komorowicz, Kamienica obok Biełska, Śląsk Polski.

## Samodzielnego buchaltera

narodowości polskiej do lat 35, poszukuje Centralna Kasa Spółek Rolniczych w Krakowie, ul. św. Anny 1. Kandydaci z praktyką bankową lub spółdzielczą mają pierwszeństwo. — Wynagrodzenie według umowy. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw jak wyżej.

## Licytacja.

Dnia 4 grudnia b. r. o godzinie 9 i pół przed południem odbędzie się w składach firmy Polskiej Glob Ska akc. w Krakowie, przy ulicy Zaczęcie, sprzedaż w drodze publicznej licytacji:

3615'40 kg. garbowanej skóry.  
Kraków, dnia 27 listopada 1922.

Dr. J. Zimmerman, adwokat w Krakowie, Grodzka 56, jako pełnomocnik wnioskodawców.

Poszukuje się dzierżawcę apteki o wględnym obrocie w miejscowości z targami i jarmarkami. Jedyna okazja dla właściciela lub właścicieli, który chciałby grubo powiększyć dochody apteki przez zaprowadzenie fabrycznych urządzeń wrazymi z splek. Zgłoszenia przyjmują apteka w Rierwali, Małopolska.

**Zęby sztuczne** — **złoto, platyna** — **kupuje specjalista.** Płace za zęb od 1.000 do 3.000 Mkp. Grodzka 19, front, l. p. na lewo w pracowni.

**CARUSO**

**Kupuje używane ubrania**  
Palla, Fuła itp. Zawiadomi korespondentki lub ustnie. Schmaus, Kraków, ulica Szeroka L. 22.

**MAGAZYN**

zupnie anche, otwielone elektryczne, blizko srodmiesta, wzalenie osobne przedziely w tych magazynach o dowolnych rozmiarach i pod własnym zamknięciem niemobilary

**do wynajęcia**

Blizsza wiadomość: — a Wolska L. 20. Telefon 3123.

**NORWESKIE PASY NAPĘDNE „ATLAS”**

Wytwarzalność do 400 kg./cm<sup>2</sup> — Dopuszczalne naciężenie 65 m/s — Wielka elastyczność, niezmienna praca w wodzie, parze i piłe. — Długożylność i pełność popędu. — Mała możliwość kradzieży.

Reprezentacja w Polskę  
**„SPOLKA INŻYNIERSKA”**  
Ska z ogł. odp. w Krakowie, Rynek 14. Tel. 175.

**Mieszkania od 1 pokoju z kuchnią**  
I więcej (Dzielnicę obojętne) poszukuje, Zapiece kilkunastu czynsz z góry. — Zgłoszenie w Biurze ogłoszeń F. Slettera, Kraków, Grodzka 13.

**Do wynajęcia kuchnia z kominiarstwem**  
i ciepłą wodą. — Władomości Prądowa, Helmańska 12, Sierpnist.

**Pokoju kawalerskiego**  
poszukuje na przeciąg 3-4 miesięcy z osnem, oświetleniem elektrycznym, ubikaj i moziłaje z pierwszom sntadaniem.  
Zgłoszenia „Ruch” Kraków, Szczepańska 9 pod 3-4.

**Rządca-ekonom**  
35 letni z ukończoną szkołą rolniczą i kilkunastu letnią praktyką, bardzo pracowity i energiczny, obznajomiony wazehstronnie z calokierownia gospodarstwa rolnego i hodowli, wybitny rolnik i hodowca, zmieni noredę od 1 stycznia 1923 lub później najchietniej na udzynany.  
Laskawe zgłoszenia, adresując do Admin. Nowej Reformy pod Rolnik-hodowca.

**Fabryka Locomotyw w Chrzanowie**  
zakup!

**1000 m<sup>3</sup> drzewa okrągłego**  
dowolnych wymiarów. Może być używane, lecz w zupełnie zdrowym stanie. Zgłoszenia z podaniem ceny i ilości pikerna lub oankie do Dyrekcji w Chrzanowie.

**NADZWYCZAJNE  
WALNE ZGROMADZENIE**

**akcjonariuszów  
SPÓŁKI AKCYJNEJ „TEROPOL”**  
destylarnia teru, fabryka papy dachowej i przetworów chemicznych w Krakowie, Dunajewskiego 6

odbedzie się  
w Krakowie dnia 17 grudnia 1922 r. o godz. 10 przedpołudniem w sali Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, ul. Długa 1, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zmiana statutu, w szczególności § 12 w kierunku zwolnienia związanych 40 proc. akcji i wydania ich akcjonariuszom;
- 2) podwyższenie kapitału akcyjnego przez wydanie nowej emisji akcji.

**Uwaga.** W myśl § 19 statutu posiadanie 25 akcji daje prawo do jednego głosu na Zgromadzeniu. Każdy akcjonariusz władny jest uczestniczyć na Zgromadzeniu osobiście lub przez pełnomocnika. Pełnomocnictwo winno być pisemne a pełnomocnik może być akcjonariuszem Spółki.

W myśl § 20 statutu, akcjonariusz chcący skorzystać z prawa głosu, winien złożyć swoje akcje najpóźniej na dzień 8 przed terminem Walnego Zgromadzenia w Kasie Spółki. Zamiat akcji mogą być złożone świadectwa tymczasowego przedziału akcji, jakoteż świadectwa do pozytywne instytlacji kredytowych rządowych lub prywatnych, działających na mocy statutu przez rząd zatwierdzonego. — Akcjonariusze którzy wykazali w sposób powyższy służące im prawo głosu, otrzymują imienne karty legitymacyjne z adnotacją ilości złożonych przez nich akcji i służących im głosów.

**RADA NADZORCZA.**

**KONKURS.**

Zwierzchność gminna w Zakopanem rozpisuje niniejszym konkurs na stanowisko sekretarza Urzędu gminnego z terminem do dnia 31 grudnia 1922 r.

Kandydaci winni dołączyć do podania: 1) Dowód ukończenia studiów prawnych; 2) dowód praktyki administracyjnej; 3) Curriculum vitae; 4) świadectwo zdrowia, wystawione przez lekarza urzędowego; 5) zdania co do poborów służbowych.

Warunki płacy zależne będą od kwalifikacji kandydata. (Mieszkanie na razie może być zapewnione).

Rozwieszczenia Zwierzchność gminna rozpisuje konkurs na stanowisko weterynarza miejskiego, z terminem do dnia 31 grudnia 1922.

Kandydaci winni dołączyć do podania: 1) Dowód ukończenia studiów weterynaryjnych; 2) Dowód praktyki dotychczasowej; 3) Curriculum vitae; 4) świadectwo zdrowia, wystawione przez lekarza urzędowego; 5) zdania co do poborów służbowych.

Naczelnik emhny w z.  
Stanisław Rej, zast. nacz. gm.

**ZAKOPANE!**

**Willa „Jasna”, Chramcówki L. 36.**  
Penyonat otwarty od 1 grudnia b.r. Kuchnia doskonała — elektryka. — Informacyi udziela na miejscu H. Dabska.

**Mieszkania z 3 lub 2 pokojami**  
z kuchnią i komfortem poszukuje bezplatnie, starsze małżeństwo. — Zgłoszenia „Ruch”, Kraków, Szczepańska 9 pod „4-7”.

Dnia 23 b. m. z pociegu Lwów Warszawa została skradziona z bagażu za Nr. 67 wozika.  
Proszę o zwrot paczki z papierami pod adresem: Warszawa, Żółwia 16, m. 19. Markowa lub Kraków. Lenartowicza 11. Hiller.

**Gumy powozowe**  
fabryki austr. ameryk. „Semperit” nadeszły na skład i są do nabycia w firmie  
**DOM TECHNICZNO-HANDLOWY  
ADAM ORDYŃSKI**  
Kraków, ul. Karmelicka 21.

**Instytut Heraldyczny**  
Poznikwania dowodów szlachectwa i herbów, redowody, rysunki herbów wykonane „Herold”, Kraków, Szlak 4.

**Skuteczne leki**

na reumatyzm, wole, swierzb, kaszel, żóładek, szliser, nagliokli itd. Poniżej prawdziwe, po cenach fabrycznych: Aspiryna, Paracetol, wina ziolowe, tren, emulzja tlenowa, Amoh, Exeller, Jawol na wlosy, mydla, perfumy zagraniczne, esencje do wódek, farby do bieliz, oraz wszelkie środki domowe i lecznicze, wysyla Jul. Lopatka aptekarz, Królewska Huta, ulica M. Kłeskiego 33.

**Panny obeznane z mierzokawaniem**  
lub haftem bielwym poszukwane. Wiadomości Józefa, ul. Sebastiana 18. l. p.

**Buchalter-Korespondent**  
poszukuje w mniejszych przedsiębiorstwach przemysłowych lub handlowych w Krakowie codziennie Mikagodzinowego zarobku.  
Zgłoszenia pod „Buchkores.” do Administracji III. Kuriera codziennego.

**Regina Raff**      **Abraham Grundman**  
zawzięci w listopadzie 1922 r.      Kielec

**Pierwszorzędne ogrodnictwo**  
kwiatnicarstwa, handel nasion, hardo dobre proszenie, położone przy głównej ulicy, 120 drzew owocowych, z powodu choroby zarez do sprzedania.  
Wiadomość: Alfred Hundt, Kościelczyna (Pomorz)

**Dr. H. GROSSFELD**  
choroby wewnętrzne, szc. cytal. pierwszowie powzięci.  
Stradom 15, telefon 1398.

**Ważne rzeczy użytku domowego i przedmioty** szklane, metalowe, instalacyjne i t. p. nowe i używane kupuje, sprzedaje i w komis. przyjmują Julian Tokar, Kraków, św. Jana 10, telefon 974.

**Panna biurowa** — **„HUMANIC”**, Szewska 17.

**Ważne rzeczy** ze szkła białego i kolorowego, z blaszek i t. p. w pomonowo poszukiwane. Oferty pod „Katoszo” do Administracji.

**Właściciel Kompletno-ogrzędzenia maszynowego** do wyrobu różnych pokonanych towarów blaszanych i żelaznych poszukuje spółnika ze stosownym kapitałem, ewentualnie z lokalem. Pisemne zgłoszenia pod „Spółnik”, Kraków, skryjka pocztowa 105.

**Zgubione dokumenta wojskowe** — **„Sędziwa”**, ul. 1900 w Krakowie, nielawezelan.

**OBRAZIARKI**

**do metalu:**  
Tokarki 1-1 1/2 — 2m, Shapping! 300-500 mm, Wiertarki 25 mm, Mioty sprężynowe 30 kg.

**do drzewa:**  
Gater 750 mm światła, Heblarki (Dichten-Abriht-Hobel), Pily taśmowe 600 750 mm, Cykularki, Pily do drzewa opalowego

**dostarcza natychmiast na skład:**  
**POLSKIE TO WARTYSTWO HANLOWE**  
Kraków, ul. Stawkowska 1.

**MAGAZYNIER**  
(ekspedycyent)

potrzebny do fabryki wyrobów fajansowych w Skawinie. - Reflektuje się na siłę z długoletnią praktyką, najchętniej z branży porcelany. Oferty listowe wprost.







lego puszkiwano w dalszym ciągu małych akcy, jak Globu, Automotor i t. d.

**Placowo w Krakowie za**

Dolary	17400-17600
Franki francuskie	1205
belgijskie	1205
szwajcarskie	3260
Funty angielskie	79000
niemieckie	21219-205
Korony austriackie	25
węgierskie	543-546 1/2
czeskie	25
rumuńskie	—
Liry włoskie	—
Floreny holenderskie	6840-6950

**Aktywa Tow. hand. i przem. w Krakowie**

Polskie Tow. hand.	1800—2700	2400-2000—
Poleki Glob	700—900	800—
Zerclaga Polska	400—500	500-400—
Zieleniewski	16000—20000	18200-19100—
Parowoz	7500—8500	7700-8500—
H. Cenielski	30000—44000	44000-33000—
Trzcinbina	7500—8800	7600-8700—
„Pocisk”	3000—4000	3450-3600—
„Górze”	27000—29000	27500-26000—
Sierstka	18000—27000	19000—
„Tęże”	17000—20000	18400-19000—
Polska nafa	5000—6000	3000-5700—
„Pezel”	7000—3500	3000—
„Krusus”	5000—6000	5700-5800—
Chocorow	25000—29000	27000-28000—
Elektrownia Sierstka	2800—3500	3300-2500—
Automotor	2000—3000	2500-2600—
Cmielów	11000—15000	12500-15000—
Strug	4000—5000	4500—
Bank Przemysł.	2500—3000	2900—
Zlemski Bank Kred.	2000—2600	—
Bank Malopolski	2500—3000	2800—
Imenez	350—400	420—

Giełda warszawska, 29 listopada. (Z) Wały zagraniczne mocne. Dolary 17.430, marka 2 1/2, Paryż 1.517, Londyn 79.800, Wiedeń 24 1/2.

Giełda warszawska. (PAT) Końcówka kursa dewiz: Berlin 0.06 1/4, Holandia 218 7/8, Nowy York 538, Londyn 2478, Paryż 37 2/8, Medjolan 25.60, Praga 17, Budapeszt 0.92 1/4, Bukareszt 885, Zagrzeb 890, Warszawa 0.08 1/2, Wiedeń 0.0075, austr. Korona stemplowana 0.0076.

**Marka polska na G. Śląsku.**  
**Katowice.** (Aw.) Na zapytanie, jak się będzie odbywał w praktyce wprowadzenie marki polskiej na G. Śląsku w myśl wcześniejszych uchwał sejmiku śląskiego, przedstawiciel „AW” otrzymał następujące informacje z Wydziału Skarbowego województwa. Konwencja genewska w sprawie marki niemieckiej, jako jedynego środka płatniczego na G. Śląsku zostanie wypowiedziana dn. 1. grudnia, jeżeli niekiedy marka niemiecka może jeszcze przez jakiś czas pozostać w obiegu. W województwie będzie wprowadzona marka polska wszędzie, gdzie na to pozwalają ustawy, a więc przy ściąganiu podatków, oznaczaniu cen węgla itd. To samo odnosi się do wprowadzenia rządowej województwa. Wprowadzenie marki polskiej obecnie nie jest już dorywcze, ale na wielką skalę i na stałe. Jednym z nadsłonekniejszych skutków zmiany walutowej będzie prawdopodobnie sparaliżowanie inflacji. Wprowadzenie marki polskiej może wywołać konieczność zmiany wszelkich przepisów w świadectwach publicznych, co ułatwi in filtrację szczególnie pożądaną w dziedzinie podatków spożywczych.

**TELEGRAMY.**

**Posel polski w Finlandy.**  
 Warszawa, 29 listopada. (Wir.) W poniedziałek 27 bm. nowomianowany posel Rzeczypospolitej Filipowicz złożył prezydentowi Rzeczypospolitej fińskiemu listy uwierzytelniające na uroczystym posłuchaniu.

**Gdańsk szanujący dalej Polaków.**  
 Warszawa 29. listopada (Z). Jak się informujemy, szynkary obywateli polskiej przybierają coraz to ostrzejsze formy. I tak, władze gdańskie domagają się obecnie od obywateli polskich przybywających do Gdańska, składania kaucyj na poczet podatków w wysokości pół, a nawet całej sumy podatkowej. Zarządzenie to stosuje się nawet względem osób przybywających na krótki okres czasu.

**Scisie instrukcje Polski w sprawie jaworzyńskiej.**

**Warszawa.** 29. listopada (Wir) (Tel. w.) Wobec rozbieżnych informacji prasowych o kwesty jaworzyńskiej należy stwierdzić na podstawie zupełnia obiektywnych informacji, że konferencya ambasadorów ustaliła już ostatecznie w swj. nocie z 13. b. m. wyrostowaną do posła polskiego w Paryżu prawną stronę kwesty jaworzyńskiej i stwierdziła wyraźnie, że jest kompetentną do pozyczenia na

Spiszu poprawek granicznych, których konieczność w zasadzie uznana.  
 Co do stanowiska rządu polskiego w tej sprawie można poinformować, że poseł Zamoycki otrzymał ściśle instrukcje rządu w tej sprawie. Ponadto przebywa w Paryżu p. Romaniszyn, przeznaczony do rozgraniczenia spornych terenów.

**Zerwanie stosunków dyplomatycznych angie'sko-greckich.**

**Ateny.** P. A. T. (WBK). Posel angielski notifykował dziś rządowi greckiemu zerwanie stosunków dyplomatycznych. Posel angielski wyjeżdża dziś wieczorem.

do średniowiecznego barbarzyństwa. Następnym stracenia byłych ministrów będzie to, że Anglia, Francya i Stany Zjednoczone wytrzymają udzielenie pomocy finansowej Grecy, która jej przyrzekła.

**Protestująca nota Ameryki.**

**Wiedeń.** (PAT). „Neues Wiener Tagblit” donosi z Waszyngtonu, że departament stanu spowodował wgrzeszenie w Atenach noty z protestem przeciw straceniu zasądzonych ministrów i generalów.

**Nowy gabinet grecki.**

**Paryż.** (AW). Według wiadomości nadeszłych z Aten, ustąpił gabinet grecki z powodu ostatecznie zadokumentowanego stanowiska Anglii z okazji skazania na śmierć i rozstrzelania obwinionych o spowodowanie klęski ministrów greckich. Utworzenie nowego gabinetu powierzono pułkownikowi Gonatasowi, w skład tego wchodzi: 5 osób wojskowych i 8 cywilnych. Ministrem spraw zagranicznych został poseł Aleksandria.

**Wstrzymanie pomocy finansowej Grecy.**

**Wiedeń.** (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: W londyńskich kołach politycznych panuje wielkie oburzenie z powodu wykonania wyroku śmierci na skazanych w procesie ateńskim. Uważają to za powrót

**Kryzys konferencyj w Lozannie.**

**Paryż** (AW). Nadeszłe tu wiadomości z Lozanny brzmią nader pesymistycznie. Korespondent „Tempsa” wysłał do swegojego piśmie komunikat: Konferencya w Lozannie przebywa obecnie ciężki kryzys pomimo licznych prywatnych obrad, które odbył Ismael Pasza z Lordem Curzonem, Barretem i Childem.

Lord Curzon oświadczył, że nie jest to potrzebne, albowiem w kwestyji dyplomatycznej bardzo łatwo i szybko dojść do porozumienia.

**Pbrady.**

**Lozanna** (PAT). Na posiedzeniu komisji gospodarczej i finansowej, odmówił Ismet pasza zapłaty kosztów okupacyjnych, albowiem dzisiejsza Turcyja nie może ponosić za to winy, że nastąpiło obśadenie terytoriów tureckich przez aliantów. Żądanie odszkodowania wolennego od Grecy uzasadnił Ismet pasza tem, że walna została Turcyi narzucona przez Greków. Venizelos zaprzeczył, jakoby Grecya ponosiła winę wybuchu wojny. Turcyja zaskarżyła Serbię, a Grecya przyłączyła się jedynie do Serbii, przychodząc jej z omocia.

Przez komisji francuskiej delegat Barriere wygłosił dłuższe przemówienie, w którym oświadczył, że aliantci nie mogą się zgodzić na zmianę organizacji długu tureckiego. Ismet pasza oświadczył, że delegacya turecka przybyła do Lozanny na podstawie układu madańskiego, który został przez zgromadzenie narodowe w Angorze uznany i którego to układu zgromadzenie narodowe chce dotrzymać. Natomiast dawniejsza Turcyja nie może uznać układu zawartego w Mudros dnia 30 października 1918 r. i dla tego odmawia zapłacenia kosztów okupacyi.

Jakośkolwiek uznaje on zasadę rozdzielenia dugu tureckiego na odstąpienie prowincyj, to jednak oświadcza, że strata wilaletu monastyrskiego, kosowskiego i salonicckiego przyniosła Turcyi raczej korzyść, albowiem administracya tych prowincyj za drogo ją kosztowała. Smyrna została obśadzona przez Greków z polecenia aliantów. W końcu proponuje Venizelos anulowanie wzajemnych długów.

Lord Curzon odpowiedział dość stanowczo, że tak dawniejsza jak i dzisiejsza Turcyja musi ponieść odpowiedzialność za stosunki wojenne, które zmusiły aliantów, aby układem z Mudros zażądać obśadzenia prowincyj tureckich. Żaden rząd turecki nie może odmówić zapłacenia tych kosztów okupacyjnych. Na tem zakończyła się wymiana poglądów i wszystkie kwestyie odesłano do podkomitetów.

Jugosłowiański minister spraw zagranicznych Nincic uznaje tezę Ismeta i w imieniu swego rządu oświadcza gotowość oblicza te części długu tureckiego, która przypada na Serbię. Proponuje on, aby wobec powszechniej wielkiej tęsknoty za pokojem porozumieć się naipierw co do ogólnych zasad pokoju, a uregulowanie długów odłożyć na później.

**Wiedeń** (PAT). „Neue Fr. Pr.” donosi z Lozanny, że Turcy domagają się całego wilaletu Mossul, a nadto okręgów polonich na wschód i południe od tego wilaletu. Zdale się, że żądanie tych okręgów wysunęli Turcy jedynie na to, aby otrzymać przynajmniej wilalet Mossul i pola naftowe.

**Nota rosyjska baz odpowiedź.**

**Lozanna,** 29 listopada. (Tel. w. U.). Jak się dowiadujemy, nota rosyjska, wysłowana onegdaj do prezydium konferencyi lozańskie, pozostała bez odpowiedzi.

**Nota rosyjska baz odpowiedź.**

nie została ukończona. W niektórych momentach, przybiera charakter polityczny. Dyskusya szczególnie się prawdopodobnie do północy.

**Ukonstytuowanie się klubów seimowych.**

**Warszawa** 29 listopada (Wir). W dniu wczorajszym nastąpiło dalsze ukonstytuowanie się klubów seimowych. W klubie Wyzwolenia i Piasta przystąpiono do obrad nad regulaminem. W czasie obrad ludowców nad reguła minem, wywiązała się bardzo ożywiona dyskusya, skutkiem wniosku domagającego się wprowadzenia do regulaminu postanowienia, iż za dmem posłowi nie wolno interweniować w sprawach osobistych lub gospodarskich, a ja kichkolwiek władz. W pewnych razach mogłaby być interweniować dopiero za wiedzą prezydium klubu. Dyskusya nad regulaminem

Warszawa, 29 listopada (Tel. w. Wir). Kluby niemieckie, ukraińskie i białoruskie, doszły w ciągu dnia wczorajszego do porozumienia w kwestyji ustalenia wspólnej komisji porozumiewawczej. Każdy klub wysłał do komisji po dwóch członków. Wprowadzenie do komisji potczumiewawczej przedstawicieli posłów żydowskich, nastąpił dopiero po dokonaniu zjednoczenia dotychczasowych klubów żydowskich.